
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.795

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia – EGBA
<#E.G.B#863252#1#933431>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0031/2023-EGBA
BB Nº 1029043
Abertura: 07/12/2023 às 10:30h. Objeto: Aquisição de papéis diversos comercial (Cartão Duo 
Design, Papel Autocopiativo e Papel Offset). Local de realização: http://www.licitacoes-e.com.
br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site http://www.egba.ba.gov.br e 
http://www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail 
copel@egba.ba.gov.br, telefone (71) 3343-2832 ou presencialmente, de segunda à sexta, 
das 9:00 às 11:00 h, no endereço: Rua Mello Moraes Filho, nº 189, sala 121, 1º andar. NÃO 
ENCAMINHAMOS EDITAL POR E-MAIL. Salvador, 23/11/2023. Maria Anunciada S. Sampaio 
- Pregoeira.
<#E.G.B#863252#1#933431/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#863323#1#933508>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - BB Nº 1029159 (SEADES/SISA)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
07/12/2023 às 14h30minh (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes 
(Catracas de acesso) para atender as demandas dos Restaurantes Populares localizados nos 
bairros do Comércio e Liberdade, conforme especificações da Seção II - Termo de Referência. 
Família: 71.95  O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.
ba.gov.br / www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no 
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB, 
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 23/11/2023 - Jucilene de Oliveira Dias  - 
Pregoeira. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#863323#1#933508/>
<#E.G.B#863493#1#933700>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - BB Nº 1029177 (SEADES/SISA)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
07/11/2023 às 10h00minh (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de material permanente 
(freezer e refrigerador) para atender ao projeto de equipamentos de combate à fome e 
à insegurança alimentar e nutricional no estado da bahia, visando a instalação de cozinhas 
comunitárias no centros sociais urbanos. conforme especificações da Seção II - Termo de 
Referência. Família: 41.10 . O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.
comprasnet.ba.gov.br/ www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no 
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB, 
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 23/11/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso - 
Pregoeira. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#863493#1#933700/>
<#E.G.B#863508#1#933722>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - BB Nº 1029213 (SEADES/SISA)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
11/12/2023 às 14h30minh (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de material de consumo 
para atender demandas do Projeto de Equipamentos de Combate à Fome e à Insegurança 
Alimentar e Nutricional no Estado da Bahia, para instalação de Cozinhas Comunitárias no 
Centros Sociais Urbanos, unidades de administração direta da COAD. Família: 73.30 / 73.40 / 
73.50. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.ba.gov.
br/ www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no 
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB, 
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 23/11/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso - 
Pregoeira. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#863508#1#933722/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#863246#1#933425>
NOVO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - IBAMETRO - ID BB Nº 
1028257

ABERTURA: 11/12/2023, às 10:00h (horário de Brasília). OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de locação de 20 (vinte) 
veículos automotores zero KM do tipo utilitário, sem motorista, de acordo com a descrição do serviço 
no TDR, para atender ao IBAMETRO em Salvador e suas Unidades Regionais nos seguintes 
municípios: Barreiras, Eunápolis, Feira de Santana, Itabuna, Jequié, Juazeiro, Paulo Afonso, Simões 
Filho e Vitória da Conquista. FAMÍLIA: 01.51. Modo de Disputa: Aberto. Local da sessão www.
licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.
ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e www.ibametro.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em 
contato através do e-mail copel@ibametro.ba.gov.br , telefone (71) 3116-3039. Salvador, Bahia, 23 
de novembro de 2023. Carlos Henrique Cardoso Santos - Pregoeiro Oficial Designado.
<#E.G.B#863246#1#933425/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#863700#1#933927>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 078/23 - CONDER
Abertura: 19/12/2023, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 01 UNIDADE ESCOLAR, NO DISTRITO DE INHOBIM, MUNICÍPIO 
DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos 
interessados no site da CONDER (http://www.conder.ba.gov.br) no campo licitações, a partir 
do dia 27/11/2023. Salvador - BA, 23 de novembro de 2023. Maria Helena de Oliveira Weber - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#863700#1#933927/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#863223#1#933399>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇO
A Secretaria da Educação do Estado da Bahia - SEC, com fundamento na Lei Estadual nº 
9.433/2005, visando o conhecimento de empresas interessadas, torna público que receberá 
propostas objetivando a regular composição do preço estimado, que tem como objeto 
contratação emergencial de empresa especializada, na prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e de reparo, com reposição eventual de peças, acessórios e lubrificantes nos 
condicionadores de Ar da Secretaria da Educação, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias ou 
até que se conclua o processo licitatório em curso, através do SEI nº 011.5535.2023.0042111-71. 
Os interessados deverão apresentar as propostas de preços em até 2 (dois) dias úteis, 
a contar da publicação deste ato, das 08h30min às 17h30min, no prédio da SEC, na 5ª 
avenida, nº 550, Salvador - BA, CEP: 41.750-004, sala da Coordenação de Encargos Gerais - 
SEC/DG/DA/CEG ou através do e-mail: neyla.pereira@educacao.ba.gov.br / aline.oliveira146@
enova.educacao.ba.gov.br. O Termo de Referência poderá ser consultado através do link https://
comprasnet.ba.gov.br/home ou solicitado através do e-mail: neyla.pereira@educacao.ba.gov.br 
/ aline.oliveira146@enova.educacao.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos poderão ser sanados 
através dos endereços de correspondência eletrônica citados neste aviso ou por meio dos 
telefones (71) 3115-9170/9089.
<#E.G.B#863223#1#933399/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#863238#1#933415>
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-IRDEB.

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE PARA A GRAVAÇÃO, EDIÇÃO 
E PROCESSAMENTO DE ARQUIVO DE ÁUDIO. Famílias: 70.30. O INSTITUTO DE 

71 3343-2886EGBA: 71 3343-2886 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


